6. *Marcellus lib. singulari Responsorum.*

Seia ab herede Publio Mævio ita legavit : *Antonice Tertyllæ do lego auri pondi tot, et unionem cum hyacinthis*. Postea unionem solvit, neque ullum mortis tempore inter ornamenta sua unionem reliquit. Quæro, an heres, ex causa fideicommissi, æstimationem rei, quæ in hereditate non est, præstare debeat ? Marcellus respondit, non debere.

De solutione vel mutatione rei relicta.

§. 1. Item quæro, si probari possit, Seiam uniones et hyacinthos quosdam in aliam speciem ornamenti, quod postea pretiosius fecit additis aliis gemmis et margaritis, convertisse : an hos uniones vel hyacinthos petere possit, et heres compellatur ornamenta posteriori eximere, et præstare ? Marcellus respondit, petere non posse. Nam quid fieri potest, ut legatum vel fideicommissum durare existimetur : cum id quod testamento dabatur in sua specie non permanserit ? nam quodammodo extinctum sit : ut interim omitam, quod etiam dissolutione ac permutatione tali, voluntas quoque videatur mutata.

§. 2. Lucius Titius testamento ita scripsit : *Heredem meum volo, fideique ejus committo, ut in patriam meam faciat porticum publicam, in qua poni volo imagines argenteas, item marmoreas*. Quæro, an legalum valeat ? Marcellus respondit, valere : et operis, cæterorumque, quæ ibi testator poni voluerit, legatum ad patriam pertinere : intelligi enim potuit, aliquod civitati accedere ornamentum.

De porticis et imaginibus.

7. *Paulus lib. 8 ad Plautium.*De verbo, *meum*

Si *illa* esset legatum, *Vestem meam, argentum meum damnas esto dare* : id legatum videtur quod testamenti tempore fuisset : quia *præsens* tempus semper intelligeretur, si aliud comprehensum non esset : nam cum dicit, *Vestem meam, argentum meum* : hac demonstratione *meum* *præsens*, non *futurum* tempus ostendit. Idem est, et si quis ita legaverit, *servos meos*.

8. *Idem lib. 9 ad Plautium.*De legato, *res-tem, mundum, ornamentaque muliebria.*

Plautius. Mulier ita legavit : *Quisquis mihi heres erit, Titia vestem meam, mundum, ornamentaque muliebria damnas esto dare*. Cassius ait, si non appareret, quid sensisset, omnem vestem secundum verba testamenti legatam videri. Paulus : Idem Javolenus scribit ; quia verisimile est, inquit, testatricem tantum ornamentorum universitati derogasse, quibus significationem muliebrum accommodasset. Accedere eò, quod illa demonstratio *muliebria*, neque vesti, neque mundo applicari, salva ratione recti sermonis, potest.

9. *Modestinus lib. 9 Regularum.*